8) papyrus mus. Brit. XLVII ib. p. 149sqq.

9) papyrus mus. Brit. CXXI ed. idem vir doctus in eorundem commentariorum vol. XLII 1893 p. 16sqq.

10) papyrus mus. Brit. CXXII ib. p. 55sqq.

11) papyrus mus. Brit. CXXIII ib. p. 60sqq.

12) papyrus mus. Brit. CXXIV ib. p. 63sqq.

Ad nr. 7—12 inspicienda est F. G. Kenyonis quoque editio: *Greek Papyri in the British Museum, London* 1893 p. 64sqq.; huius editionis censuram egit U. Wilcken, *Gött. gel. Anz.* 1894 p. 716sqq. Nonnullas praeterea emendationes invenies apud Gu. Kroll, *Philol.* LIV 1895 p. 560sqq.<sup>1)</sup>

Quibus subsidiis natus mihi proposui agere de poetarum Romanorum artificiis magicis. Cum vero omnia complecti non valerem, selegi tractanda duo nec non gravissima, quibus in describendis illorum temporum poetae praecipue versabantur, necromanteam dico<sup>2)</sup> atque amatoriam artem magicam.<sup>3)</sup> Quibus papyrorum carminumque testimoniis adieci locos ex aliorum temporum poetis rerumque scriptoribus desumptos, quos similes satisque idoneos duxi ad materiam quae tractatur illustran-

<sup>1)</sup> Gu. Crönert, *Additamenta in papyros mus. Brit.*, *Classic. Rev.* XVII 1903 p. 26sqq. inspicere nondum potui.

<sup>2)</sup> v. Pauly, *Realencyclopädie* IV 1846 p. 1411sqq. s. v. Magia; C. Liedloff, *De tempestatis, neocyomanteae, inferorum descriptionibus, quae apud poetas Romanos primi p. Ch. saeculi leguntur*, diss. Lips. 1884 p. 3 et 17.

<sup>3)</sup> v. O. Hirschfeld, *De incantamentis et devinationibus amatoriis apud Graecos Romanosque*, diss. Reginont. 1863; Bruns, I. s. p. 194, quorum testimoniis evincitur, quam verum sit Platonis illud (conviv. p. 203D): *ἔρως δειπνὸς γόρης ταῖς φαγουακεῖς*.

dam. Ne quis autem miretur, me Romanorum carmina explicaturum esse vel e graecis posteriorum temporum monumentis, memoria teneat, quam tenax veterum superstitionum omnis ars magica sit, quae ab omni immutatione prorsus abhorreat, quantumque Graecorum religioni et superstitioni debuerint Romani, imprimis poetae.

Sed priusquam singularum artium apparatus atque auxilia inspiciamus, haud inutile est visum pauca praefari de viis rationibusque, quibus omnis magia procedat.

Magi vel homines, qui magorum praeceptis usi magicas res agunt, id spectant, ut, quae supra hominum vires sunt, deorum, imprimis inferorum auxilio adipiscantur. Quod ut assequantur auxiliis utuntur similibus eis, quae pii homines adhibent ad gratiam deorum sibi parandam sacrificia atque precatio[n]es offerentes. Et hae ipsae tamquam uniuscuiusque artificii magici partes nobis occurrunt necromanteae atque amatoriae artis magicae actionem contemplantibus. Quibus partibus numquam non accedit tertium quoddam remedium, quo artificium melius perficiatur eiusque vis augeatur; saepius enim fit, ut adhibeat auxilium aliquod, quo pericula ipsi actioni imminentia prohibeantur et averruncentur, quod Graeci appellant *quicaztigior*.

Quibus verbis praemissis rem ipsam adeamus eamque ita instituamus ut primo capite necromanteae actiones contemplur, capite secundo artis amatoriae magicae apparatus quantum ad sacrificia precatio[n]es phylacteria dispiciamus. Quo facto quid ex his duobus capitibus sequatur fusius exposituri sumus in capite tertio, quo opusculum concludetur.

## CAPVT I

# DE NECROMANTEA

Inter omnes constat quam angustissime magiam cohaerere cum religione.<sup>1)</sup> Quod primo iam obtutu est perspicuum nobis de magiae elemento vel gravissimo quaerentibus, de sacrificio. Ut deorum in cultu omnium efficacissimum esse sacrificium humana num,<sup>2)</sup> ita in arte magica summa vi instructum putabatur. Itaque verisimillimum est etiam a Romanis antiquissimis temporibus homines esse immolatos non solum ad deos colendos, sed etiam ad magicam rem imprimis necromanteam perficiendum. Cuius moris, si non Romae, at tamen in Italia vulgati ipsos Romanos habemus testes.<sup>3)</sup> Certe vel saeculo a. Chr. primo ab Italibz gentibus aliisque imperii Romani populis homines esse sacrificatos testatur Plinius, qui nat. hist. XXX, quo libro magicas res detegere sibi proposuit, refert (§ 12): '(anno urbis DCLVII) senatus consultum factum est, ne homo immolaretur, palamque fit, in tempus illud sacra prodigiosa celebrata'. Cum Plinio facit Servius, qui ad Verg. Aen. VI 107 adnotat: 'necromantia vel sciomantia sine occisione hominis non fiebant'. Quibus locis addas Cic. in Vatin. 14: 'Volo ut mihi respondeas tu . . . quae te tanta pravitas mentis tenuerit, qui tantus furor, ut cum inaudita ac nefaria sacra suscepferis, cum inferorum animas elicere, cum puerorum extis deos Manes mactare soleas'.

---

<sup>1)</sup> Plin. n. h. XXX 1.

<sup>2)</sup> J. Lippert, *Die Religionen der europäischen Kulturvölker* p. 287 sqq.

<sup>3)</sup> v. J. Marquardt, *Staatsverw.*<sup>2</sup> III p. 193 sq.; P. Stengel, *Kultusaltert.*<sup>2</sup> p. 117, adn. 9. Aliter iudicat G. Wissowa, *Religion und Kultus der Römer* p. 31, 354.

Idem iam inter poetas exhibit Lucanus (VI 710 sq.), cuius Erichtho his verbis inferos obtestatur:

‘si quis, qui<sup>1)</sup> vestris caput extaque<sup>2)</sup> lancibus infans<sup>3)</sup> imposuit, victurus erat, parete precanti’.

Quibus cum verbis optime sunt conferendi eiusdem poetae versus de eadem maga dicti VI 556 sqq.:

‘Nec refugit caedes, vivum si sacra cruentum  
extaque funereae poscent trepidantia mensae;  
volnere sic ventris, non, qua natura vocabat,  
extrahitur partus<sup>3)</sup> calidis ponendus in aris.’